Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino

Superior

Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

EDITAL 031/2022

EDITAL COM A RELAÇÃO PRELIMINAR DOS DISCENTES

INSCRITOS NO EXAME NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022,

BEM COMO COM A RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS

EM PRESTAR O EXAME

O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em

Rede Nacional - PROFIAP, no uso de suas atribuições, torna pública a relação preliminar

dos discentes inscritos para a prova do Exame Nacional de Qualificação 2022.2 a ser

aplicada no dia 11 de dezembro de 2022, das 14h00 às 18h00, horário oficial de Brasília,

bem como a relação dos discentes dispensados em prestar o respectivo exame por terem

comprovado o aceite ou a publicação de artigo em periódico classificado em estrato B3

ou superior em coautoria com o orientador ou professor permanente do PROFIAP,

conforme o item 2.3 do Edital 010/2022-PROFIAP.

I. RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS EM PRESTAR O EXAME

NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022.1

Nº IFES Nome do Aluno
1 UFMS Evellyn Delgado Abelha
2 UFS Marcus Vinicius Reis de Alcantara
3 UFS Maura Edite Dos Santos Almeida
4 UFS Michely Uany Santana de Andrade
5 UFS Elisangela Andrade Dos Santos Souza
6 UFS Deoclecio Jorge Gonçalves Filho
7 UTFPR Douglas Wilson Lopes Ananias
8 UFJF Carina Lage dos Santos Bastos
9 UFS Martha Elizabeth Araujo de Mendonça Braga

10 UFGD Milena Yuri Hilahata Cruz
11 UFERSA Talita de Oliveira e Souza
12 UFERSA Lucas Grandi Fernandes
13 FURG Joice Rocha Ferreira

14 UFAL Larissa Carla dos Prazeres Leobino
15 UFS Mariana Carla Lima França
16 UFS Rafael Lima
17 UFMS Byron Mariano de Oliveira
18 UFS Halisson Deivid de Jesus Oliveira
19 UFERSA Jeferson Pascoal de Morais
20 UFS Rosimere Gomes de Sá
21 UFPI Hugo Marinni Silva Alencar
22 UFGD Fernando Soares da Silva

II. RELAÇÃO DOS DISCENTES INSCRITOS PARA PRESTAR O EXAME

NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022.2

Nº IFES Nome do Aluno
1 UFAL Gabriel Viana do Espírito Santo
2 UFAL Lílian Gabriela Pontes Rolim
3 UFAL Aldianne Tenório de Almeida Silva
4 FURG Andre Luis Souza Marques de Carvalho
5 UFJF Priscila Fernandes Gonçalves
6 UNIVASF Thiago Aurelio Teodoro de Macedo
7 UFPI Anderson José da Silva
8 UFGD Roselyn Rodrigues Fontoura
9 UFGD Poliana Crisóstomo Roque Kokura

10 UFGD Miguel Ángel Aburuza Ortiz de Zárate
11 UFGD Vander Soares Matoso
12 UFCG Silvana Lucena dos Santos
13 UFCG Francisco Luiz Pinheiro Júnior
14 UFCG Luiz Felipe de Morais
15 UFCG Rafaelle Mariana de Medeiros Oliveira
16 UTFPR Vinicius Saldanha Geronasso
17 UTFPR Eire Emilio Zimmermann
18 UTFPR André Melo Pesqueira
19 UFG Caio Augusto Damião Franco
20 UFV Gilmar de Castro Botelho
21 UFV Hitalo Fernandes Mine Diniz
22 UFV Philippe Chaves Alves
23 UFMS Fabio Gomes da Silva
24 UFMS Fernando Gallina
25 UFMS Gabriela Lima Hinoue
26 UFMS Luana Christina Farias Natividade
27 UFMS Marcelo Gomes Soares
28 UFMS Mateus Slavec
29 UFMS Paulo Keese Colombo
30 UFMS Plínio José Tude Nakashian
31 UFMS Sandra Rodrigues Cruz
32 UFSJ Adriano Melo Dantas
33 UFSJ Isabela Sacramento Martins de Castro Souza
34 UFSJ Jennifer Souza Pereira
35 UFSJ José Bonifácio Couto de Andrada

36 UFSJ Jullio Carlos Mantuanelli
37 UFSJ Lucimara Inácia da Anunciação
38 UFSJ Matheus Pereira Modesto
39 UFSJ Paulo Vitor da Costa
40 UFSJ Rafaella Aparecida Raimundo Arvelos
41 UFSJ Raimundo Sidney Rodrigues Reis
42 UFSJ Taiana Lourençoni Salgado
43 UFSJ Vera Lucia de Oliveira Meneghini
44 UFSJ Vitor Netto Espinato
45 UFSJ Weber Lasaro de Oliveira
46 UFSJ Jeferson Hespanhol
47 UFPEL Micaela de Oliveira Larroque
48 UFRPE Tatiana Bottentuit de Miranda

III. DOS RECURSOS CONTRA ESTE RESULTADO PRELIMINAR

Conforme o item 2.6 e o Cronograma do Anexo I do Edital 010/2022:

3.1 Caberá recurso contra este resultado preliminar que está divulgando a relação dos

discentes inscritos para realizarem a prova do Exame Nacional de Qualificação 2022.2 e

a relação dos discentes dispensados em prestar o exame por terem comprovado o aceite

ou a publicação de artigo em periódico classificado em estrato B3 ou superior em

coautoria com o orientador ou professor permanente do PROFIAP que serão recebidos

nos dias 07 e 08 de dezembro de 2022 e deverá ser interposto por meio do Moodle

criado para o Exame Nacional de Qualificação1 e será analisado e respondido pela Comissão

Responsável pela aplicação da prova do Exame Nacional de Qualificação 2022.2 até o dia 08 de

dezembro de 2022.

3.2 O resultado da análise dos recursos será comunicado por e-mail ao impetrante e, caso

haja alguma modificação na relação dos discentes inscritos ou dispensados em realizar a

prova do Exame Nacional de Qualificação 2022.2 em razão dos recursos interpostos, uma

nova relação será publicada na página do PROFIAP Nacional em http://profiap.org.br/ a

partir do dia 08 de dezembro de 2022.

IV. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser solicitados pelo e-mail

igorpfcastro@gmail.com.

4.2 Este Edital poderá ser retificado, revogado ou anulado a qualquer tempo, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique

direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

4.3 O Comitê Gestor do PROFIAP reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as

situações não previstas neste Edital.

Ponta Grossa, 06/12/2022

Auxiliar do Comitê Gestor do PROFIAP

http://profiap.org.br/
mailto:igorpfcastro@gmail.com.

1
Acesso também pelo site https://profiap.org.br/ - Na aba inferior selecionar “EXAME NACIONAL DE

QUALIFICAÇÃO (ENQ)” e, no item 4, acessar o link do Moodle criada para o ENQ em
https://profiap.pg.utfpr.edu.br/moodle/login/index.php, com o usuário e senha enviado no e-mail do aluno (veja um
tutorial disponibilizado em: https://profiap.org.br/tutorial-para-realizar-a-prova-do-enq/ que será atualizado nos
próximos dias com mais dicas e instruções). Ao impetrar seu recurso, selecione a seção “Recursos ao resultado
da Dispensa do ENQ” na atividade disponibilizada no Moodle.

https://profiap.org.br/
https://profiap.pg.utfpr.edu.br/ojs/index.php/profiap-22-1/
https://profiap.org.br/tutorial-para-realizar-a-prova-do-enq/